UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ

TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STTTT-CNTT

V/v triển khai ứng dụng công

nghệ thông tin và truyền thông

trong phòng chống Covid-19

Hà Giang, ngày      tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở, ngành của tỉnh;

- Tỉnh đoàn Hà Giang, Hội phụ nữ tỉnh;

- Báo Hà Giang; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Viễn thông VNPT, Viettel Hà Giang.

Thực hiện Công văn số 2356/UBND-VHXH ngày 26/7/2020 của UBND tỉnh

Hà Giang về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống dịch covid-19

sau khi xuất hiện bệnh nhân số 416 tại Đà Nẵng;

Triển khai văn bản số 2841/BTTTT-THH ngày 01/8/2020 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về việc triển khai tuyên truyền cài đặt ứng dụng Bluezone;

Để phòng chống dịch bệnh COVID-19 hiệu quả, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện một số giải pháp CNTT và

truyền thông cụ thể như sau:

1. Tăng cường triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên

truyền và phòng chống dịch COVID-19

a) Cài đặt ứng dụng NCOVI để Khai báo y tế; ứng dụng Bluezone nhằm

phát hiện những người tiếp xúc gần với người nhiễm qua điện thoại thông minh

một cách nhanh chóng, chính xác. Đây là những ứng dụng hỗ trợ người dân và

các lực lượng chức năng sớm phát hiện và đưa ra được các giải pháp xử lý phù

hợp.

- Các cơ quan nhà nước, UBND các xã, phường, thị trấn, các tổ chức đoàn

thể tận dụng tối đa các phương tiện kỹ thuật và các điều kiện hiện có để thực hiện

công tác vận động tuyên truyền, chỉ đạo, phổ biến tới cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, các cơ sở, đơn vị trực thuộc và người dân tích cực thực hiện

nội dung phòng dịch, trong đó cần quan tâm cài đặt và sử dụng ứng dụng NCOVI

và ứng dụng Bluezone cho cá nhân và người thân.

 - Viễn thông VNPT, Viettel Hà Giang hiển thị thông báo đề nghị cài đặt

Bluezone, NCOVI và thông tin hướng dẫn cài trên các kênh wifi công cộng trong

toàn tỉnh; thực hiện nhắn tin SMS cho người dân đề nghị cài đặt NCOVI,

Bluezone.

b) Thực hiện đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong những công việc sau:

2

- Thực hiện triệt để giải quyết công việc trên môi trường mạng (email, mạng

xã hội, họp trực truyến và các kênh giao tiếp trực tuyến...), quán triệt sử dụng chữ

ký số của cá nhân, hạn chế tối đa trao đổi và giải quyết công việc theo hình thức

tiếp xúc trực tiếp để giảm thiểu tối đa nguy cơ lây lan virus qua các vật trung gian;

- Sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc để lập lịch công

tác, quản lý, xử lý công việc (cả trao đổi nội bộ) và thực hiện phê duyệt, ban hành

văn bản điện tử có ứng dụng ký số theo quy định;

- Theo dõi và phân công công việc xử lý và trả hồ sơ của tổ chức, công

dân trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến (Cổng Dịch vụ công Quốc gia, Cổng

Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh) và Hệ thống thông tin một cửa điện tử;

- Tích cực sử dụng hệ thống họp trực tuyến của tỉnh với 2 mô hình triển

khai như sau:

+ Mô hình 1: Tổ chức các cuộc họp liên thông các cấp trên cơ sở hệ thống

trực tuyến đã triển khai đầu tư từ tỉnh, đến huyện và các xã trên địa bàn tỉnh;

+ Mô hình 2: Ứng dụng các phần mềm họp trực tuyến để tổ chức các cuộc

họp không yêu cầu tính bảo mật; trong đó tất cả các điểm kết nối đều là thiết bị

điện tử cá nhân (laptop/điện thoại thông minh,…).

2. Thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19

- Đề nghị Báo điện tử Hà Giang, Cổng thông tin điện tử của tỉnh mở chuyên

mục về phòng chống covid-19, đăng tải hướng dẫn cài đặt và sử dụng NCOVI,

Bluezone;

- Đề nghị Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền đến người dân

trên địa bàn thông qua hệ thống truyền hình, phát thanh và định kỳ nhắc lại; tổ

chức hướng dẫn, cung cấp tài liệu cài đặt các ứng dụng nói trên đến các cơ quan,

đơn vị, người dân;

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố tập chung chỉ đạo các cơ quan

chuyên môn thường xuyên tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở,

loa truyền thanh di động và định kỳ nhắc lại để người dân nắm bắt thông tin và

chủ động ứng phó với tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19;

- Giao Trung tâm CNTT và Truyền thông triển khai tuyên truyền trên OA

Zalo Sở Thông tin và Truyền thông; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh

internet, trên mạng xã hội, trang/cổng thông tin điện tử thành phần, các hệ thống

thông tin dùng chung và hệ thống biển LED do Sở quản lý, vận hành. Chủ động

cập nhật số điện thoại phục vụ phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do

chủng mới của virus Corona tại văn bản số 16/TB-SYT ngày 02/02/2020 của Sở

Y tế và tích cực viết tin, bài tuyên truyền công tác phòng chống dịch COVID-19,

hướng dẫn người dân cài đặt sử dụng ứng dụng NCOVI, Bluezone trên các

phương tiện truyền thông số.

3

NCOVI: https://ncovi.vnpt.vn/.

Bluezone: https://www.bluezone.gov.vn

Trân trọng đề nghị Quý cơ quan phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, CNTT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

https://www.bluezone.gov.vn/

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2020-08-03T17:14:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Đỗ Thái Hòa<dthoa.stttt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-03T17:26:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-03T17:26:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-03T17:27:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!